
 ỦY BAN NHÂN DÂN             CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

   TỈNH BÌNH ĐỊNH           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:           /QĐ-UBND                              Bình Định, ngày       tháng       năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt nội dung Kế hoạch xác minh tài sản, thu nhập năm 2025 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, 
bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 
phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Phòng, chống tham nhũng ngày 20/11/2018; Nghị định số 
130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập 
của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị;  

Căn cứ Văn bản số 2488/TTCP-C.IV ngày 29/11/2024 của Thanh tra Chính 
phủ về việc định hướng xây dựng Kế hoạch xác minh tài sản, thu nhập năm 2025;  

Theo đề nghị của Chánh Thanh tra tỉnh tại Tờ trình số 1215/TTr-TTT ngày 

13/12/2024.  

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt Kế hoạch xác minh tài sản, thu nhập năm 2025 của Thanh 
tra tỉnh với các nội dung cụ thể như sau:  

1. Mục đích, yêu cầu  
- Kiểm tra, làm rõ nội dung kê khai và xem xét, đánh giá, kết luận về tính 

trung thực, đầy đủ, rõ ràng của bản kê khai và tính trung thực trong việc giải trình 
về nguồn gốc của tài sản, thu nhập tăng thêm của người có chức vụ, quyền hạn 
trong cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc thẩm quyền kiểm soát tài sản, thu nhập của 
Thanh tra tỉnh theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và 
Nghị định số 130/2020/NĐ-CP của Chính phủ nhằm góp phần phòng ngừa tham 
nhũng, phục vụ công tác cán bộ, kịp thời phát hiện tham nhũng, ngăn chặn hành vi 
tẩu tán tài sản tham nhũng, thu hồi tài sản tham nhũng. 

- Việc xác minh tài sản, thu nhập năm 2025 phải bảo đảm minh bạch, khách 
quan, công bằng; thực hiện đúng thẩm quyền, đúng đối tượng, đúng trình tự, thủ 
tục theo quy định của pháp luật; có trọng tâm, trọng điểm, đúng định hướng Thanh 

tra Chính phủ hướng dẫn và phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương; không 
xâm phạm quyền tài sản của người có nghĩa vụ kê khai; không làm ảnh hưởng đến 
hoạt động bình thường của cơ quan, tổ chức, đơn vị được xác minh.  

 

4450 24 12



 

 

2 

2. Số lượng và tên cơ quan, tổ chức, đơn vị được xác minh  
Trên cơ sở các lĩnh vực, các khâu, các công việc theo định hướng của Thanh 

tra Chính phủ tại Văn bản số 2488/TTCP-C.IV ngày 29/11/2024, việc xác định cụ 
thể số lượng và tên cơ quan, tổ chức, đơn vị được xác minh tài sản, thu nhập năm 
2025, giao Thanh tra tỉnh chủ trì, phối hợp với Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy và Ủy ban 
Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh tổ chức thực hiện theo đúng quy định tại Nghị 
định số 130/2020/NĐ-CP của Chính phủ, bảo đảm số lượng cơ quan, tổ chức, đơn 
vị được xác minh tối thiểu bằng 20% số cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc thẩm quyền 
kiểm soát tài sản, thu nhập của Thanh tra tỉnh. 

3. Đối tượng được xác minh  

Đối tượng được xác minh tài sản, thu nhập năm 2025 là những người có 
nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập hằng năm theo quy định của Luật Phòng, chống 
tham nhũng năm 2018 và Nghị định số 130/2020/NĐ-CP của Chính phủ đang công 
tác trong cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc UBND các huyện, thị xã, thành phố, các 
sở, ban, ngành, đơn vị, doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh quản lý, trừ các trường 
hợp thuộc thẩm quyền kiểm soát của các cơ quan Đảng theo quy định tại Quy chế 
phối hợp giữa các Cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập, được ban hành kèm theo 

Quyết định số 56-QĐ/TW ngày 08/02/2022 của Bộ Chính trị.  
Trọng tâm xác minh tài sản, thu nhập năm 2025 là những người đang công 

tác tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị hoạt động trong các lĩnh vực, các khâu, các 
công việc dễ xảy ra tham nhũng, tiêu cực; cán bộ, công chức, viên chức hoạt động 
trong các lĩnh vực tổ chức, cán bộ, quản lý nhà nước về các lĩnh vực đầu tư xây 
dựng, đất đai, giao thông, y tế, quy hoạch, cấp phép, đấu thầu, đấu giá, tài chính 
ngân sách; đầu tư công; quản lý vốn, tài sản nhà nước tại doanh nghiệp; mua sắm 
tài sản; cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, Giấy phép khai thác khoáng sản; 
phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; tự chủ của các đơn vị sự nghiệp công lập và 
các đơn vị trực tiếp tiếp xúc giải quyết các vụ việc của người dân, doanh nghiệp.  

Việc xác định cụ thể danh sách người được xác minh tài sản, thu nhập năm 
2025, giao Thanh tra tỉnh chủ trì, phối hợp với Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy và Ủy ban 
Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh tổ chức thực hiện theo đúng trình tự, thủ tục, tiêu 
chí quy định tại Nghị định số 130/2020/NĐ-CP của Chính phủ, hướng dẫn của 
Thanh tra Chính phủ, phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương và khả năng 
thực hiện của Thanh tra tỉnh, bảo đảm tối thiểu 10% số người có nghĩa vụ kê khai 
hằng năm tại mỗi cơ quan, tổ chức, đơn vị được xác minh, trong đó có ít nhất 01 
người là người đứng đầu hoặc cấp phó của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị. 

4. Nội dung xác minh tài sản, thu nhập 

Trên cơ sở bản kê khai tài sản, thu nhập hằng năm của người có nghĩa vụ kê 
khai đã được chọn lựa theo các tiêu chí, trình tự, thủ tục quy định và các hồ sơ, tài 
liệu, thông tin có liên quan xem xét, đánh giá, kết luận cụ thể về tính trung thực, 

đầy đủ, rõ ràng của bản kê khai và tính trung thực trong việc giải trình về nguồn 
gốc của tài sản, thu nhập tăng thêm. Qua xác minh, kết luận, kiến nghị cấp có thẩm 



 

 

3 

quyền xem xét, xử lý kịp thời, nghiêm minh, theo đúng quy định của pháp luật đối 
với người có hành vi kê khai tài sản, thu nhập và giải trình nguồn gốc của tài sản, 
thu nhập tăng thêm không đầy đủ, rõ ràng, trung thực (nếu có).  
 Điều 2. Giao Chánh Thanh tra tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên 
quan triển khai thực hiện Kế hoạch xác minh tài sản, thu nhập năm 2025 theo đúng 
mục đích, yêu cầu, đối tượng, nội dung đã được phê duyệt; báo cáo kết quả thực 
hiện cho Chủ tịch UBND tỉnh.  

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Chánh Thanh tra tỉnh và các tổ chức, 
cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./. 

Nơi nhận:                             KT. CHỦ TỊCH 

- Như Điều 3;         PHÓ CHỦ TỊCH 

- Thanh tra Chính phủ;                    

- Thường trực Tỉnh ủy; 
- Thường trực HĐND tỉnh; 
- CT, các PCT UBND tỉnh; 
- Ban Nội chính Tỉnh ủy; 

- Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy;  
- Lưu: VT, K11.       

 

       Nguyễn Tuấn Thanh 


